EDITAL PROEX/DEU Nº 10/2022

A Pró-Reitora de Extensão e Assuntos Culturais, no uso de suas atribuições legais,

torna público o resultado de CLASSIFICAÇÃO FINAL da seleção de candidatos às

34 (trinta e quatro) bolsas para o PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA - PIBEX, vigência 2022-2023, conforme anexo deste

edital.

Esse edital está vinculado à Chamada Pública da Fundação Araucária nº 07/2022 –

PIBEX, e Edital PROEX/DEU nº 03/2022 para a participação no Programa

Institucional de Bolsas de Extensão Universitária – PIBEX.

Os alunos e professores orientadores selecionados em 1ª chamada deverão

aguardar a PROEX entrar em contato via e-mail sobre a assinatura do Termo de

Compromisso e implantação da bolsa para o período 2022-2023, quando da

autorização da Fundação Araucária.

Os alunos selecionados em 1ª chamada deverão abrir conta bancária (CONTA
CORRENTE ou CONTA POUPANÇA) em qualquer Agência da Caixa
Econômica Federal, sendo o bolsista o único titular da conta. Estes também

deverão preencher o formulário no link https://forms.gle/mUtbvCY1pp1oMS6UA

com seus dados pessoais e bancários até a data de 01/08/2022.

Ponta Grossa, 15 de julho de 2022

Profa. Dra. Edina Schimanski Profa. Sandra Maria Scheffer
PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E DIRETORA DE EXTENSÃO

ASSUNTOS CULTURAIS UNIVERSITÁRIA

COMISSÃO DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO-
CIENTÍFICO

https://forms.gle/mUtbvCY1pp1oMS6UA
https://forms.gle/mUtbvCY1pp1oMS6UA

CLASSIFICAÇÃO FINAL – PIBEX, 2022-2023

1. CLASSIFICADOS EM 1ª CHAMADA:

Nº IND EXTENSÃO ORIENTADOR ALUNO
INDICADO PONT

1º 2884 1 O mundo colorido pela
contação de histórias 3ª Edição

Rita de Cassia da Silva
Oliveira

BRUNA KAILANY DA SILVA LEAL DO VALLE
RA: 22004453 6480

2º 2844 1

OLIMPÍADAS DE
MATEMÁTICA:
PROMOVENDO A
INCLUSÃO SOCIAL E
AJUDANDO AMUDAR O
CENÁRIO DA EDUCAÇÃO
4ª Edição

Ana Lucia Pereira REGIANE MAYARA VIANA FERRAZ
RA: 21001701 6295

3º 2749 1

Cultura Plural: espaço de
visibilidade, interação e
memória para artistas e grupos
culturais de Ponta Grossa e
Região 6ª Edição

Sergio Luiz Gadini MARIA LUIZA PONTALDI
RA: 20008767 5835

4º 2748 1 Agência de Jornalismo UEPG
5ª Edição Sergio Luiz Gadini ISADORA RICARDO

RA: 20002667 5785

5º 2869 1 Jornalismo, direitos humanos e
formação cidadã 3ª Edição Karina Janz Woitowicz LERIANY BARBOSA TIZON

RA: 20003867 5735

6º 2761 1

Cultura Plural: espaço de
visibilidade, interação e
memória para artistas e grupos
culturais de Ponta Grossa e
Região 6ª Edição

Karina Janz Woitowicz Matheus Henrique Rocha Gastaldon
RA: 19008267 5435

7º 2782 1 Jornalismo, direitos humanos e
formação cidadã 3ª Edição Paula Melani Rocha MANUELA VIEIRA DA ROCHA

RA: 21002467 5240

8º 2825 1 LALUPE- Laboratório Lúdico
Pedagógico 5ª Edição Elenice Parise Foltran ANA JULIA DA SILVA KONRAD

RA: 21033453 4790

9º 2776 1

NÓS NA REDE:
Contribuições da Odontologia
para a educação, prevenção e
manutenção da saúde. 4ª
edição 4ª Edição

Cristina Berger Fadel BRENDA GIOVANNA MALISKI
RA: 19026343 4750

10º 2907 1 Saúde Bucal Materno-Infantil -
SBMI 3ª Edição

Fabiana Bucholdz Teixeira
Alves

PEDRO VICTOR PEREIRA
RA: 19032443 4690

11º 2838 1 LALUPE- Laboratório Lúdico
Pedagógico 5ª Edição Vera Lucia Martiniak RAQUEL APARECIDA DE CAMARGO

RA: 21035953 4565

12º 2956 1
Projeto de Ação Extensionista
de Terapêutica Médica
Aplicada (LATEM) 4ª Edição

Fabiana Postiglione
Mansani

JÉSSICA MAINARDES
RA: 17594340 4530

13º 2871 1
PROA - PROGRAMA DE
PESQUISA E EXTENSÃO
EM PROCESSOS DE
APRENDIZAGEM 1ª Edição

Nelba Maria Teixeira
Pisacco

JULIA MARINS MAINARDES
RA: 21034453 4195

14º 2826 1
Lente Quente - Boletim
Fotojornalístico da Cultura em
Ponta Grossa 7ª Edição

Rafael Schoenherr TAMIRES LIMURCI DOS SANTOS
RA: 20005867 4060

15º 2770 1
Programa Incubadora de
Empreendimentos Solidários -
IESol 12ª Edição

Reidy Rolim de Moura EMILY MENDES DE OLIVEIRA SARTORI
RA: 20005765 3970

16º 2832 1

Consulta de Enfermagem no
Pré-Natal, Parto e Pós-Parto
(CEPPP): educação em saúde
no ciclo gravídico-puerperal 7
edição 7ª Edição

Ana Paula Xavier Ravelli LETÍCIA MARIA DAL-COL MARTINS
RA: 19023249 3870

17º 2719 1
INSTALAÇÃO DO MUSEU
DE CIÊNCIAS NATURAIS
DA UEPG 1ª Edição

Antonio Liccardo CAROLINA KRZYZANOSKI DOS SANTOS
RA: 21205702 3755

Nº IND EXTENSÃO ORIENTADOR ALUNO
INDICADO PONT

18º 2780 1 Saúde Bucal Materno-Infantil -
SBMI 3ª Edição Cristina Berger Fadel MARIA EDUARDA CABRAL

RA: 20034543 3685

19º 2938 1 Educação em Saúde 6ª Edição Gerusa Clazer Halila MARCO ANTONIO ALMEIDA
RA: 19018241 3610

20º 2783 1
Núcleo de Estudos, Pesquisa,
Extensão e Assessoria Sobre
Infância e Adolescência -
NEPIA 1ª Edição

Cleide Lavoratti ESTEFANY FERNANDA BOIKO
RA: 20002565 3475

21º 2845 1

Acompanhamento dos
pacientes do Ambulatório de
Angiologia e Cirurgia
Vascular do Hospital
Universitário Regional
Wallace Thadeu de Mello e
Silva 3ª Edição

Ricardo Zanetti Gomes MATHEUS VON JELITA SALINA
RA: 21164440 3415

22º 2868 1

Herbário da Universidade
Estadual de Ponta Grossa
(HUPG): instrumento de
Ensino, Pesquisa e Extensão.
19ª Edição

Rosangela Capuano Tardivo MARINÊS LOPES WITKOWSKI
RA: 21203946 3365

23º 2849 1
Lente Quente - Boletim
Fotojornalístico da Cultura em
Ponta Grossa 7ª Edição

Marcelo Engel Bronosky NAIOMI MAINARDES DE SOUZA
RA: 21008767 3290

24º 2921 1
Ações Culturais no Museu
Campos Gerais - 2ª edição 2ª
Edição

Rafael Schoenherr DAPHINNE URTADO PIMENTA DE MELO
RA: 21004767 3225

25º 2925 1 Grupo de Teatro Científico da
UEPG (GTC-UEPG) 1ª Edição Leila Ines Follmann Freire Talita Boldt Rodrigues de Souza

RA: 21002887 3225

26º 2870 1

Atendimento e
Acompanhamento de
Pacientes na Cardiologia e
Cirurgia Cardíaca em
Instituições de Saúde nos
Campos Gerais. 1ª Edição

Mario Augusto Cray da
Costa

NICOLE VACCARI
RA: 19348740 3195

27º 2887 1

Acolhimento e Triagem da
comunidade que demanda
atendimento Odontológico na
Universidade Estadual de
Ponta Grossa. 3ª Edição

Fabio Andre dos Santos GABRIELA PEREIRA CECILIO
RA: 20007843 3165

28º 2934 1

NÓS NA REDE:
Contribuições da Odontologia
para a educação, prevenção e
manutenção da saúde. 4ª
edição 4ª Edição

Fabiana Bucholdz Teixeira
Alves

TAMARA CRISTINA ALVES
RA: 19032643 3040

29º 2798 1

OLIMPÍADAS DE
MATEMÁTICA:
PROMOVENDO A
INCLUSÃO SOCIAL E
AJUDANDO AMUDAR O
CENÁRIO DA EDUCAÇÃO
4ª Edição

Elisangela dos Santos Meza HUGO GIELAMO PROSPERO
RA: 20006601 3040

30º 2910 1

DEMOCRACIA E DIREITOS
HUMANOS EM DEBATE:
NAS ONDAS DA RÁDIO
COMUNITÁRIA PRINCESA
(FM 87,9 ), 3ª EDIÇÃO 3ª
Edição

Hebe Maria Goncalves de
Oliveira

CAMILA RIBEIRO DA SILVA
RA: 21000367 2925

31º 2908 1

Herbário da Universidade
Estadual de Ponta Grossa
(HUPG): instrumento de
Ensino, Pesquisa e Extensão.
19ª Edição

Marta Regina Barrotto do
Carmo

STEPHANY PINHEIRO DOS SANTOS
RA: 20006348 2920

32º 2746 1
PRODUÇÃO RURAL NOS
CAMPOS GERAIS (PR) 1ª
Edição

Luiz Claudio Garcia FERNANDA LARA LEDERER
RA: 19019122 2840

33º 2720 1

ASSESSORIA À CEVES NA
IMPLANTAÇÃO DO
PLANO MUNICIPAL DE
ENFRENTAMENTO ÀS
VIOLÊNCIAS CONTRA
CRIANÇAS E
ADOLESCENTES - PONTA
GROSSA/PR 2ª Edição 2ª
Edição

Danuta Estrufika Cantoia
Luiz

MARIA LUISA DE SOUZA HAAS
RA: 20006365 2790

2. LISTA DE ESPERA

Nº IND EXTENSÃO ORIENTADOR ALUNO
INDICADO PONT

35º 2841 1

Avaliação laboratorial
na assistência à saúde e
prevenção de doenças -
Programa CRUTAC . 8ª
Edição

Margarete Aparecida
Salina Maciel

MARCELLA SESCATTO
RA: 19015749 2730

36º 2806 1

Educanto: educação
musical por meio do
canto coral
infantojuvenil 4ª Edição

Ronaldo da Silva FERNANDO MONGRUEL ANTUNES
RA: 20000886 2705

37º 2812 1 Museu da Computação
da UEPG 6ª Edição

Mauricio Zadra
Pacheco

LUCAS BURGARDT
RA: 19002623 2655

38º 2856 1

OLIMPÍADAS DE
MATEMÁTICA:
PROMOVENDO A
INCLUSÃO SOCIAL E
AJUDANDO A
MUDAR O CENÁRIO
DA EDUCAÇÃO 4ª
Edição

Marcos Teixeira Alves JOAO NICOLAS COLESEL
RA: 22001601 2600

39º 2791 1
Laboratório de Recursos
Didáticos em Ciências
Morfológicas 2ª Edição

Cristina Lucia
Sant`Ana Costa Ayub

ELLEN LOUISE DO AMARAL SANTOS
RA: 21005749 2590

40º 2953 1

Avaliação e
acompanhamento do
estado de saúde dos
alunos do Instituto João
XXIII, na cidade de
Ponta Grossa, Paraná. 8ª
Edição

Mackelly Simionatto WILLIAM NATAN CABRAL BACH
RA: 18059843 2585

41º 2900 1

Educanto: educação
musical por meio do
canto coral
infantojuvenil 4ª Edição

Rogerio de Brito
Bergold

KELWIN DE CAMARGO MOREIRA
RA: 20001686 2580

42º 2862 1

Viveiro Florestal
UEPG/CAAR:
instrumento de ensino
pesquisa e extensão 1ª
Edição

Jesiane Stefania da
Silva Batista

LAURO CALDAS CEZAR
RA: 19021022 2465

43º 2952 1
LALUPE- Laboratório
Lúdico Pedagógico 5ª
Edição

Dierone Cesar Foltran
Junior

RODOLPHO DO AMARAL SORIA SANTOS
RA: 19010726 2465

34º 2888 1
Projeto de Interação das
Engenharias e Zootecnia com
o Ensino Médio -
PROENZEM 1ª Edição

Maria Salete Marcon
Gomes Vaz

OTAVIO LUIS DAL MOLIN FOLADOR
RA: 22018123 2775

44º 2750 1 Visitando a Biologia da
UEPG 4ª Edição

Jose Fabiano Costa
Justus

ANA BEATRIZ DANILENKO
RA: 21001246 2455

45º 2853 1

PROMOÇÃO DE
SAÚDE EM
ENTIDADES
ASSISTENCIAIS DE
PONTA GROSSA 2ª
Edição

Mario Augusto Cray
da Costa

LUIZ GUSTAVO LIMA
RA: 18310640 2445

46º 2836 1 Emagrecendo com
Saúde 8ª Edição Nilo Massaru Okuno JOAO CARLOS CHERUBIM

RA: 21039739 2400

47º 2920 1 Educação em Saúde 6ª
Edição Ana Paula Veber WILLY ANDERSON JOBBINS HAAS

RA: 21013141 2370

48º 2724 1 UEPG + Ativa 2ª Edição Leandro Martinez
Vargas

KETLIN KAROLAINE DE ARAUJO
RA: 21040539 2370

49º 2775 1
Educação
Empreendedora 3ª
Edição

Cleise Maria de
Almeida Tupich
Hilgemberg

EMANUELLE VASCONCELOS GOIS
RA: 20006264 2305

50º 2771 1
Conhecendo o
funcionamento do corpo
humano. 1ª Edição

Rosane Aparecida
Ribeiro

CAMILA MARTIM
RA: 20013749 2285

51º 2851 1

Contribuição
laboratorial à saúde em
uma instituição de longa
permanência de idosos
de Ponta Grossa -
Paraná. 3ª Edição

Stella de Bortoli ANA SILVIA DE CAMPOS SILVA
RA: 18012141 2245

52º 2959 1

Liga Acadêmica de
Medicina do Exercício e
do Esporte (LAMEE) 1ª
Edição

Fabiana Postiglione
Mansani

JOÃO PEDRO MOTTER DE CARVALHO
RA: 19396640 2065

53º 2774 1

Saneamento Solidário:
Ações nas Comunidades
do Passo do Pupo,
Cerradinho e Cerrado
Grande de Ponta Grossa
2ª Edição

Maria Magdalena
Ribas Doll

PABLO FELIPE LOPES GONÇALVES
RA: 18031021 1915

54º 2777 1

Ações informativas e
educativas para melhor
compreensão e adesão
ao tratamento médico 1ª
Edição

mario claudio soares
sturzeneker

ANA CARLA DLUGOSZ
RA: 18259440 1835

55º 2933 1
Produção Artística
Cultural- pluralidades
poéticas 1ª Edição

Adriana Rodrigues
Suarez

DAVI RAFHAEL MARIANO
RA: 21000387 1830

56º 2797 1

OLIMPÍADAS DE
MATEMÁTICA:
PROMOVENDO A
INCLUSÃO SOCIAL E
AJUDANDO A
MUDAR O CENÁRIO
DA EDUCAÇÃO 4ª
Edição

Jose Trobia FABIO YOCHI TAKASUGI TAVARES
RA: 22000101 1820

57º 2768 1 Ambulatório de
Cardiologia 2ª Edição

mario claudio soares
sturzeneker

CAMILLA MATTIA CALIXTO
RA: 18269740 1780

58º 2936 1
Museu Virtual do
Museu da Computação
da UEPG 5ª Edição

Diolete Marcante Lati
Cerutti

GUSTAVO NOGUEIRA
RA: 21010223 1760

59º 2802 1 Projeto Siso 5ª Edição Luciana Dorochenko
Martins

JOAO VITOR FABRICIO BUENO
RA: 19029043 1670

60º 2957 1 Dança na UEPG 3ª
Edição Silvia Regina Ribeiro JESSICA MARIA HASS CAETANO

RA: 21006347 1560

61º 2760 1

Assessoria na
construção de projetos
de desenvolvimento
urbano e regional dos
municípios com IDH
Médio e Baixo no
Estado do Paraná, por
meio da elaboração /
revisão de seus Planos
Diretores Participativos
1ª Edição

Marcio Jose Ornat ELAINE CRISTINA FIQUER VENANCIO
RA: 20002203 1525

62º 2905 1
Conhecendo o
funcionamento do corpo
humano. 1ª Edição

Henriette Rosa de
Oliveira Emilio

NAIRA HELLEN BARROS
RA: 20017649 1520

63º 2830 1 UEPG NATIVIDADE
2ª Edição

Danilla Icassatti
Corazza

LEANDRO MACEDO ROSA
RA: 20009439 1475

64º 2728 1
NPJ- UEPG POLO
AVANÇADO DO
CEJUSC 1ª Edição

Adriana Timoteo dos
Santos

MARIA CECILIA PELESKCIS
RA: 20035162 1470

65º 2906 1

Zoonoses parasitárias e
animais peçonhentos:
implicações para a saúde
pública de Ponta Grossa.
2ª Edição

Ivana de Freitas
Barbola

LUIS GUSTAVO PITLOVANCIV
RA: 21200946 1280

66º 2795 1

EDUCAÇÃO,
GESTÃO E
INOVAÇÃO
SOCIOAMBIENTAL
PARA PROMOÇÃO
DO
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL 2ª
Edição

Suellen Aparecida
Alves

GABRIELY CRISTINY BRAGA
RA: 19002607 1265

67º 2759 1

Projeto de Interação das
Engenharias e Zootecnia
com o Ensino Médio -
PROENZEM 1ª Edição

Adriana Scoton
Antonio Chinelatto

NATASHA TUMPS CABRAL
RA: 22005124 1210

68º 2913 1
Saúde e qualidade de
vida no pós-pandemia
COVID-19 1ª Edição

Carolina Paioli
Tavares

GISELLE BORSATO MOREIRA
RA: 21005247 730

69º 2871 2

PROA - PROGRAMA
DE PESQUISA E
EXTENSÃO EM
PROCESSOS DE
APRENDIZAGEM 1ª
Edição

Nelba Maria Teixeira
Pisacco

LEONARDO FELIX PINHEIRO
RA: 21035153 4195

70º 2770 2

Programa Incubadora de
Empreendimentos
Solidários - IESol 12ª
Edição

Reidy Rolim de
Moura

LUANA APARECIDA LIMA
RA: 20010865 3970

71º 2832 2

Consulta de
Enfermagem no Pré-
Natal, Parto e Pós-Parto
(CEPPP): educação em
saúde no ciclo gravídico-
puerperal 7 edição 7ª
Edição

Ana Paula Xavier
Ravelli

LUANA REGINA ROGESKI
RA: 19015549 3870

72º 2719 2

INSTALAÇÃO DO
MUSEU DE CIÊNCIAS
NATURAIS DA UEPG
1ª Edição

Antonio Liccardo MATHEUS DE MORAIS
RA: 21001402 3755

73º 2938 2 Educação em Saúde 6ª
Edição Gerusa Clazer Halila DANIEL CESAR DA SILVA

RA: 19009841 3610

74º 2849 2

Lente Quente - Boletim
Fotojornalístico da
Cultura em Ponta
Grossa 7ª Edição

Marcelo Engel
Bronosky

MARIA EDUARDA EURICH
RA: 19004167 3290

75º 2887 2

Acolhimento e Triagem
da comunidade que
demanda atendimento
Odontológico na
Universidade Estadual
de Ponta Grossa. 3ª
Edição

Fabio Andre dos
Santos

MARIA PAULA VILAS BOAS MANSO
RA: 20048843 3165

76º 2908 2

Herbário da
Universidade Estadual
de Ponta Grossa
(HUPG): instrumento de
Ensino, Pesquisa e
Extensão. 19ª Edição

Marta Regina
Barrotto do Carmo

LUCAS GADENS ANCIUTI KAMINSKI
RA: 20009148 2920

77º 2791 2
Laboratório de Recursos
Didáticos em Ciências
Morfológicas 2ª Edição

Cristina Lucia
Sant`Ana Costa Ayub

EDUARDA LOUIZE FORNAZARI DA SILVEIRA
RA: 21005549 2590

78º 2862 2

Viveiro Florestal
UEPG/CAAR:
instrumento de ensino
pesquisa e extensão 1ª
Edição

Jesiane Stefania da
Silva Batista

KAROLAINE CRISTINE PONTAROLO
RA: 20005648 2465

79º 2952 2
LALUPE- Laboratório
Lúdico Pedagógico 5ª
Edição

Dierone Cesar Foltran
Junior

BRUNNA RIBEIRO ALVES
RA: 21033653 2465

80º 2750 2 Visitando a Biologia da
UEPG 4ª Edição

Jose Fabiano Costa
Justus

MARIA EDUARDA GASPARELO
RA: 21006246 2455

81º 2920 2 Educação em Saúde 6ª
Edição Ana Paula Veber ISABELE FRANCINE TELES

RA: 19016541 2370

82º 2775 2
Educação
Empreendedora 3ª
Edição

Cleise Maria de
Almeida Tupich
Hilgemberg

ISABELA LEITE STELLA
RA: 21000964 2305

83º 2774 2

Saneamento Solidário:
Ações nas Comunidades
do Passo do Pupo,
Cerradinho e Cerrado
Grande de Ponta Grossa
2ª Edição

Maria Magdalena
Ribas Doll

FERNANDA MENEGHINI
RA: 18034121 1915

84º 2802 2 Projeto Siso 5ª Edição Luciana Dorochenko
Martins

NATALIA VANUZA CONTENTE ROSA
RA: 19020143 1670

85º 2760 2

Assessoria na
construção de projetos
de desenvolvimento
urbano e regional dos
municípios com IDH
Médio e Baixo no
Estado do Paraná, por
meio da elaboração /
revisão de seus Planos
Diretores Participativos
1ª Edição

Marcio Jose Ornat MICHAEL FONSECA
RA: 22001303 1525

86º 2830 2 UEPG NATIVIDADE
2ª Edição

Danilla Icassatti
Corazza

RAMON JACOPETTI PSZEDIMIRSKI
RA: 21043539 1475

87º 2759 2

Projeto de Interação das
Engenharias e Zootecnia
com o Ensino Médio -
PROENZEM 1ª Edição

Adriana Scoton
Antonio Chinelatto

MURILO PADILHA
RA: 22005024 1210

88º 2913 2
Saúde e qualidade de
vida no pós-pandemia
COVID-19 1ª Edição

Carolina Paioli
Tavares

LUCAS OLIVEIRA DA SILVA
RA: 21041139 730

	                           ASSUNTOS CULTURAIS